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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Nenin 9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
(Nr. 05/L-084);

- Nenin 17 dhe 18 té& Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;

- Vendimii DMK-sé t& ZRRE-sé&: ZRRE/DMK_V_2757_09_25 i datés 29.09.2025;

- Ankesa e konsumatorit e dt. 23.10.2025.

né seancén e mbajtur mé daté 18.12.2025 nxori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET ankesa e konsumatorit A. Sh., nga Komuna e Pejés, si e pabazuar.

Il. MBETET né fugi, vendimi i Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me nr.
ZRRE/DMK_V_2757_09_25 i datés 29.09.2025.

lll. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhet zyrtare né Republikén e Kosovés.

IV. Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit té tij nga Bordi i ZRRE-s&, dhe i njéjti do té publikohet né
fagen elektronike zyrtare té& ZRRE-sé.

Arsyetim

Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRrE, me daté 29.09.2025 ka marré Vendim me nr.
ZRRE/DMK_V_2757_09_25 me té cilin e ka refuzuar si té& pabazuar ankesén e konsumatorit A. Sh., pér
mos matje té sakté té njehsorit elektrik me nr. 87441054.

| pakénaqur me Vendimin e DMK-s&, konsumatori brenda afatit ligjor ka paraqitur ankesé né Bordin e

ZRrE-sé, pér kéto shkaqge:

- Njehsori elektrik i cili vetém pér 6 dité, pa u vené né funksion fare, ka regjistruar shumén prej
137 €, né njé lokal prej 10m2 dhe pas intervenimit tim, ora &shté ndérruar dhe tani e paguaj
me rregull tarifén fikse té orés, sepse nuk ka shpenzim tjetér, se lokali nuk éshté né funksion;

- Jam ngarkuar padrejtésisht me njé faturé pér energjiné elektrike té cilén nuk e kam shpenzuar;

- Kérkon rishqyrtimin e ankesés sé tij dhe té korrigjohet nga fatura e kontestuar.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 18.12.2025 ka analizuar té
gjitha shkresat e |éndés té prezantuara nga palét né kontest, si dhe vendimin e Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe pas késaj ka vértetuar se vendimi i DMK-sé si vendim i shkallés sé&
paré éshté vendim i drejté dhe i bazuar né prova konkrete.

Adresa: Rr. Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, 10000 Prishtiné&, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org



Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ka administruar kéto prova: Transaksionet e konsumatorit,
Rrjedha e Energjisé Elektrike, Listat e Leximit, Procesverbalin e ndérrimit té njehsorit me nr. 0871248
i dt. 05.01.2025, Procesverbalin e kontrollimit detal té njehsorit me nr. 1780 e dt. 24.03.2025,
Procesverbalin pér pranim té instalimit elektrik si dhe dokumentet e tjera si né shkresat e [éndés. Bordi
i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, pas shqyrtimit té shkresave té Iéndés té parashtruara nga palét né
proceduré, ka konstatuar se ankesa e konsumatorit &éshté e pabazuar, sepse:

Bordi i ka analizuar me kujdes Transaksionet e konsumatorit dhe ka gjetur se shifra DPE — 9076748 i
éshté hapur konsumatorit me dt. 20.12.2023, dhe se nga kjo koh&, konsumatori ishte lexuar dhe
faturuar me rregull, dhe nuk ishte evidentuar asnjé parregullsi né kété piké matése té€ konsumatorit.
Po ashtu, edhe né Lista té Leximit nuk é&shté evidentuar asnjé parregullsi né pikén matése té

konsumatorit.

Duke iu referuar dokumentacionit relevant, Bordi ka gjetur se, konsumatorit i €shté ndérruar njehsori
me dt. 05.01.2025, sipas Procesverbalit me nr. 0871248 mbi ndérrimin dhe hegjen e njehsorit elektrik,
ashtu gé&, nga matja ishte larguar njehsori me nr. 87441054 me gjendje té shpenzimeve prej TL— 750
kWh dhe TU = 562 kWh, dhe pér matje ishte vendosur njé njehsor i ri me nr. 87440981, me gjendje té
shpenzimeve né TL dhe TU = 0000 kWh. Dhe né vérejtje té kétij procesi ishte evidentuar si né vijim: “/
béhet ndérrimi i njehsorit elektrik. Njehsori i vendosur me dt. 19.12.2023 — lokali ende i mbyllur, i
paaktivizuar dhe ankesa e konsumatorit pér shkak té kWh né njehsor. Njehsori elektrik dérgohet pér
shqyrtim né kalibrim”. M& tej, Bordi e ka analizuar edhe gjendjen e shpenzimeve té konsumatorit té
evidentuar né kété procesverbal dhe kjo gjendje pérputhet me gjendjen e konsumatorit té evidentuar
né Rrjedhén e Energjisé Elektrike ose né CCP té konsumatorit.

Bordi po ashtu e ka analizuar edhe Protokollin e Testimit té Njehsorit Elektrike — Elektronik né Qendrén
Laboratorike nga KEDS dhe me nr. 1780, té dt. 24.03.2025, dhe gjaté testimit té njehsorit elektrik éshté
konstatuar si né vijim: “Njehsori elektrik éshté né rregull, njehsori elektrik mund té lexohet né ményré
softuerike, njehsori elektrik i ka pllombat shtetérore dhe njehsori elektrik mund té testohet”. Ndérkaq,
nga rezultatet e testimit té njehsorit né tarifé éshté konstatuar se — gabimi né pérqindje éshté +0.53.
Né kété kuptim, rezulton se, njehsori elektrik me nr. 87441054 éshté brenda kufijve té lejuar té matjes,
duke iu referuar dispozitave ligjore té pércaktuara né Kodin e Matjes sé Operatorit té Sistemit té
Shpérndarjes.

Pérfundimisht, Bordi ka gjetur se, pretendimet e konsumatorit pér mos matje té sakté té njehsorit
elektrik nuk géndrojné, sepse, nga sa u pa mé sipér, pas kontrollimit detal té njehsorit nga Qendra e
Kalibrimit, i njéjti ka rezultuar se &shté brenda kufijve té lejuar t& matjes dhe se nuk ishte evidentuar
asnjé parregullsi tjetér ose defekt né kété njehsor.

Bordi thekson se, Furnizuesi KESCO ka vepruar né harmoni me legjislacionin né fuqi, ashtu qé,
konsumatori éshté lexuar dhe éshté faturuar me rregull dhe nuk éshté evidentuar asnjé parregullsi né
kété piké matése, sipas nenit 28 — Faturimi, té Rregullés pér Kushtet e pérgjithshme té Furnizimit me
Energji, si né vijim: “Furnizuesi éshté i detyruar té sigurojé qé konsumatorét té jené té faturuar pér
energjiné e shpenzuar r dhe pér tarifat tjiera, sipas strukturés tarifore té pércaktuar dhe né pérputhje
me llojin e tarifés té dakorduar me Konsumatorin (nése éshté e aplikueshme). 2. Faturimi i energjisé sé

shpenzuar zbatohet pér ¢do periudhé té faturimit duke u bazuar né té dhénat e lexuara nga njehsori
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dhe té mbledhura nga Operatori i Sistemit ose Furnizuesi ashtu si¢ éshté réné dakord né kontratén pér
furnizim, ose me tarifa té miratuara nga Rregullatori pér konsumatorét gé gézojné té drejtén e
shérbimit universal dhe furnizuesit té mundésisé sé fundit”.

Duke u bazuar né nenin 5 — Furnizimi me Energji elektrike — t& Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme té
Furnizimit me Energji Elektrike, “té gjithé konsumatorét e kané pér obligim qé té paguajné pér
energjiné elektrike té shfrytézuar sipas kontratés pér furnizim me energji té lidhur me furnizuesin e
energjisé, si dhe pér tarifat pér shfrytézim té sistemit té miratuara nga ZRrE-ja”, andaj konsumatori e
ka pér obligim gé té paguaj energjiné elektrike té cilén e ka shpenzuar.

Bordi i pati né konsideraté edhe disa prova té tjera materiale si né shkresat e léndés, por qé té njéjtat
nuk kané pasur ndikim né vendosjen ndryshe lidhur me kété rast.

BordiiZRrE, gjithashtu ka konstatuar se konsumatori né ankesén e tij nuk ka ofruar asnjé prové bindése
pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-sé si organ i shkallés sé paré nuk éshté vendim i drejté dhe i
bazuar né ligje dhe rregulla, por qé i njéjti né ankesé vetém se e ka kontestuar vendimin e shkallés sé
paré né ményré té pérgjithésuar, pa ofruar prova konkrete.

Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit té& Vendimit ose nga data e publikimit té
tij né fagen elektronike té ZRRE-s&, cilado gé ndodh e fundit.

Bordi i ZRRE-sé:

Ymer Fejzullahu, Kryesues

Lutfije Dervishi, Anétare

Gani Bugaj, Anétar

Arta Isufi, Anétare

Adnan Preniqi, Anétar

Vendimi u dérgohet:

e KESCO;
e  Konsumatorit A. Sh.,
e Arkivit té ZRrE-sé




